
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об отмене решения сельского Совета 

Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской 

области от 15.11.2018 № 290 «О 

принятии Устава Новинского сельсовета 

Богородского муниципального района 

Нижегородской области» 

 

 

 

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 4 декабря 2019 

года № 156-З «О преобразовании муниципальных образований - сельского 

поселения Новинский сельсовет Богородского муниципального района 

Нижегородской области, городского округа город Нижний Новгород и о 

внесении изменений в отдельные законы Нижегородской области», статьями 29, 

54 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Отменить решение сельского Совета Новинского сельсовета 

Богородского муниципального района Нижегородской области от 15.11.2018  

№ 290 «О принятии Устава Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской области». 

 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 02.12.2020  



2 

 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

  О.В. Лавричев 



3 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об отмене решения сельского Совета Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 15.11.2018 № 290 «О принятии 

Устава Новинского сельсовета Богородского муниципального района Нижегородской 

области»» 

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене решения 

сельского Совета Новинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области от 15.11.2018 № 290 «О принятии Устава Новинского сельсовета 

Богородского муниципального района Нижегородской области» (далее - проект решения) 

подготовлен в связи с необходимостью отмены муниципальных правовых актов сельского 

Совета Новинского сельсовета Богородского муниципального района Нижегородской 

области.  

В соответствии со статьей 6 Закона Нижегородской области от 4 декабря 2019 года № 

156-З «О преобразовании муниципальных образований - сельского поселения Новинский 

сельсовет Богородского муниципального района Нижегородской области, городского округа 

город Нижний Новгород и о внесении изменений в отдельные законы Нижегородской 

области» (далее – Закон Нижегородской области «О преобразовании муниципальных 

образований») муниципальное образование сельское поселение Новинский сельсовет 

Богородского муниципального района Нижегородской области преобразовано путем 

объединения с городским округом город Нижний Новгород с 1 января 2020 года.  

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.01.2020 № 21 «О внесении 

изменений в Устав города Нижнего Новгорода» административно-территориальное деление 

города Нижнего Новгорода дополнено административно-территориальным образованием 

Новинский сельсовет.  

Частью 3 статьи 1 Закона Нижегородской области «О преобразовании муниципальных 

образований» установлено, что органы местного самоуправления городского округа город 

Нижний Новгород в соответствии со своей компетенцией являются правопреемниками 

органов местного самоуправления сельского поселения Новинский сельсовет Богородского 

муниципального района Нижегородской области в отношениях с органами государственной 

власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. 

Вопросы правопреемства подлежат урегулированию муниципальными правовыми актами 

городского округа город Нижний Новгород.  

Согласно части 5 статьи 1 Закона Нижегородской области «О преобразовании 

муниципальных образований» муниципальные правовые акты, принятые органами местного 

самоуправления Новинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным 

нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу, законам и иным нормативным 

правовым актам Нижегородской области, а также муниципальным правовым актам органов 

местного самоуправления городского округа город Нижний Новгород.  

В соответствии с частью 1 статьи 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть 

приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного 

самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, 

в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения 

перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного 

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям 



4 

 
которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта 

отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта.  

В связи с присоединением Новинского сельсовета к муниципальному образованию 

городской округ город Нижний Новгород Устав Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской области, принятый решением сельского Совета 

Новинского сельсовета Богородского муниципального района Нижегородской области от 

15.11.2018 №290 применяться не может, на присоединенную территорию распространяются 

положения Устава города Нижнего Новгорода. 

Органом местного самоуправления, уполномоченным на отмену правовых актов 

сельского Совета Новинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области, является городская Дума города Нижнего Новгорода.  

В связи с изложенным подготовлен проект решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода, предусматривающий отмену решения сельского Совета Новинского сельсовета 

Богородского муниципального района Нижегородской области от 15.11.2018 № 290 «О 

принятии Устава Новинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области». 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.  

 

 

 

Начальник правового управления  

городской Думы города Нижнего Новгорода                                                  И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об отмене решения сельского Совета Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 15.11.2018 № 290  

«О принятии Устава Новинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

«Об отмене решения сельского Совета Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 15.11.2018 № 290  

«О принятии Устава Новинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в 

нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 


